Vers. 58.—QUANDO FUNDEBANTUR PULVIS IN TERRA (1), ET GLEBÆ COMPIGEBANTUR? Ad sensus pleniorum:

(1) Quando tellus de se arida et pulvri similis compingebatur, et quasi concrescet in glebas. (Menochius.)

Nempe quo tempore pulvis terra concrevit in glebas imbre fermentante. (Grotius.)

Cum funditur (vel solutur) pulvis in metallum, hoc est, quin pulvis terra multo imbre conquescentem, postmodum densator in massam solidam metalli instar τέλους de metallo propriè dicitur, quem igne liquatur, unde et τέλος de are fuso dicitur 1 Reg. 7, vers. 16. Vulg.: Quando fundebatur pulvis in terrâ; illud, in terra, incommode redditum est, nec respondet Hebraico τέλος. Septuag. non magis commodi:

Annam IMPLEBIS; naturale prædictæ occidendum; est enim leo animal voraxissimum. (Menochius.)

Numquid capies leona, seu pro leona, prædam? quid annam, id est, appetitum, catulorum eum exasias? Quasi dicat: Non tu, sed ipsa leona, quantumcumque ferum animal, à natura sic facere edocet est. Quando in specibus insidiatur, minoribus besitis, nec audet à nido longius abscedere; tum enim singulari Dei providentia fit ut minores et caput faciles bestie in insidiis leonem incurvant. (Tirinus.)

Annam CATALORUM, leonculorum. Septuag. Δρακον. Dracorum. Hobreus exorditur hic caput 59. (Galmet.)

Hic transitus fit ab aethere aerisque rebus ad animalium historiam.

Annam CATALORUM EJUS IMPLEBIS, id est, famem, Psal. 54, 10, 104, 21.

tudinem aliquid è precedentibus subaudiendum, v. g.: Numquid adfueristi, vel quid simile. Quasi dicat: Ubi eras, Jobe, quando ego terram ex genere suo aridissimam moleque pulveris maximam constantem, aquis obrutam, quasi glebam pluvia immissa humentem compagi, strinxii et constipavi? Ille modus dicendi: Quando fundebatur pulvis, perelegans est: quasi in primâ creatione Deus ingens pulveris molem apparere jusserit, et è nihilo quasi fuderit, è vestigio, ne pulvis dissiparetur, aquam immensam circumfluere imparaverit, quia pulvis consistet. Congruit hoc natura terrea, que, nisi aqua humore aliquo temperatur, dissolvitur et in pulvere dispergitur.

Tropologicè in arcano sensu pars hominis inferior et vero terræ incredibili fragilitate resoluta, nisi celesti humore aque salientia in vitam aeternam, hoc est, divinitate gratia, coagamentum, roboretur atque consistat. Ita Joannes à Jesu Maria. Elegansissime autem S. Gregorius, lib. 50 Morarium, cap. 6: Quid in pulvere, inquit, nisi peccatores accipimus? qui, nullatenus pondere solidati cuiuslibet tentationis flatu repantur, de quibus scriptum est, Psal. 1, 4: Non sis impius, non sis, sed tanquam pulvis quem projicit ventus à facie terræ. Pulvis ergo in terra fundatus est, cum peccatores vocati in Ecclesiam traditi fidei sunt ratione solidati, ut qui prius inconstanter mobiles tentationis aurâ levabantur, immobiles postmodum contra tentamenta consistenter, et Deo perseveranter inhaerentes, secum bene vivendi pondus tenerent. Gleba vero ex humore coagulantur et pulvere. In hac itaque terra glebae compactae sunt, qui vocati peccatores, et per sancti Spiritus gratiam infusi, in collectione sunt charlatani uniti, etc.

Vers. 59.—NUMQUID CAPIES LEONA PRÆDAM (1), ET

Klytorē τέλος της κόπως, quād funditur super terram patras.

Et glebae conglutinantur, vel cohaerescunt. Oh nimium soli vestum deliscit, et rimas agit terra; et superficio copioso imbre, deliquescentes rima quodam veluti glutino cohaerescunt; commode itaque Vulg.: Et glebae compingebantur; at non video quid respexerint, aut quid sibi omnia tentantur. Septuag. interv. Ktisis τέλος της κόπως τέλος της τέλους, nihil enim hic est quod Hebraico respondeat, sicut vox κατέλογος, que respondet voci hebreica τέλος; porro legerunt τέλος, quod reddiderunt per primam personam, κατέλογος. (Lud. Cappellus.)

(1) Docibis leona rationem venandi et prædam capienti.

Annam IMPLEBIS; naturale prædictæ occidendum; est enim leo animal voraxissimum. (Menochius.)

Numquid capies leona, seu pro leona, prædam? quid annam, id est, appetitum, catulorum eum exasias? Quasi dicat: Non tu, sed ipsa leona, quantumcumque ferum animal, à natura sic facere edocet est. Quando in specibus insidiatur, minoribus besitis, nec audet à nido longius abscedere; tum enim singulari Dei providentia fit ut minores et caput faciles bestie in insidiis leonem incurvant. (Tirinus.)

Annam CATALORUM, leonculorum. Septuag. Δρακον.

Hobreus exorditur hic caput 59. (Galmet.)

Hic transitus fit ab aethere aerisque rebus ad animalium historiam.

Annam CATALORUM EJUS IMPLEBIS, id est, famem,

Psal. 54, 10, 104, 21.

(Lud. Cappellus.)

Tropologice S. Gregorius, lib. 50 Moral., cap. 41, locum hunc exponit de his qui tempus captant aptum ad inferendam correptionem. Nam si objurgatio tempestivè adhibetur, multum juvat; si vero intempestivè, nocet solet. Sicut enim leones cubare solent in locis abditis et spectibus, ut opportunè ad prædam prossiliant nihil minus timeant, et ex inopinatè aggrederiantur, dum fugam capessere non possit: non aliter si quos corripit, tempus opportunitè expectare debet, quo peccantes pungat, ut hæc ratione eos à criminibus abducatur. Sensus ergo verborum Job est istiusmodi, ac sic dicit: Ego quidem omnium Conditoris hanc naturam leoni indidi, ut locum et tempus aptum observet ad prædam, et tunc in eam insiliat et discerpit, ut per hanc feram eos docerent qui errant corrigit, ne temerè inferant objurgationem, sed pro oblatâ occasione, ne ledant et exulcent, dum sanare cupunt. Neque enim, inquit Gregorius, cuncta tempora doctrina sunt congrua. Nam plerique dictorum vis perditur, si intempestivè profanterunt. Stepè enim quod lenius dicitur, cunctus temporis congruentia animalia. Hæc ultima S. Gregorii verba videtur alludere ad natum leonem, quani nonnulli tradunt deformes parere catulos suo rugitu sensim excitandos. Cū itaque leona non statim perfectos pariat catulos, sed exspectet tempus donec sensim perficiantur; discant prelati, et penè quos est cura corripiendi, non statim debacchari, si quos viderint vel ad illicita rueret, vel corripienti non pareat; sed exspectent tempus, donec improbabili mentem deponant, vel saltem impetus animi defervat, ut correptio vel supplicium utilitate.

VERS. 41. — QVIS PRÆPARAT CORVO ESCAM SUAM, QUANDO PULLI EIUS CLAMANT AD DEUM, VACANTES, ÈD QUOD NON HABENT CIBOS? Eodem corvi exemplo et argumento usi sunt David et Christus ipse, ad divinam erga creaturem suas providentiam commendandan, simul et nostram in tan beniguum et liberalum Domini num fiduciam erigendam. Ille quidem Deum laudans, Psal. 146, 9: Qui dat jumentis escam ipsorum, et pullis corvorum invocantibus eum: hic verò nos ab omni pressione supervacanè sollicitudine liberos volens, Lucez 12, 24: Considerate, inquit, corvos, quia non seminant neque metunt, quibus non est cellarium neque horreum, et Deus pascit illos. Quanto magis nos plurimi estis illis? Sunt corvi (ut notat Aristotle, lib. 6. Hist. animalium, cap. 6) voracissimi, multuplicè utitur escarum generè: nam vescunt canibus, fructibus arborum, seminibus, vermis, et aliis multis; et tamen circa non habent cellarium seu promptuarium, in quo recondant carnes, nec horreum, in quo semina et fructus terre congregent, Deus abundantè pascit illos, ejusque materna providentia habet ubera.

## CAPUT XXXIX.

1. Numquid nosti tempus partis ibicum in petris; vel parturientes certas observasti?

2. Dicumerasti menses conceptus earum, et scisti tempus partis carum?

1. Savez-vous le temps auquel les chèvres sauvages enfantent dans les rochers? ou avez-vous observé l'enfantement des biches?

2. Avez-vous compté les mois qu'elles portent leur fruit? et savez-vous le temps auquel elles s'en déchargent?

## CHAPITRE XXXIX.

nutrimenti plena, estque illis instar promptuari et horrei. Multò ergo abundantiis haec hominibus præstat, ac suis charissimis filiis indulget. Non frustra autem pullorum quoque meminit. Feruntur enim corvi derelinquerè pullos suos (ut notat D. Gregorius, Hieronymus, Thomas et alii plures Patres à Pinæa nostro ad hunc locum citati), cō quid recenter exclusi ex ovis albescere videantur, et donec nigrescant et ipsi, non eos agnoscere pro suis. Tunc autem pascit eos divina providentia vel rore colesti, ut ait Hieronymus, vel pavis quidam bestioli, que intra nidum procreantur; ut dictus Chrysostomus in Caténâ: aut fortè quia corvi naturali quidam impietate, ut scribit Aristotle, lib. 9 Hist. animalium, cap. 51, cū degunt in locis arctioribus, ubi non satis cibi est pluribus corvus, pulli simuli ac volare possunt primùm nido ejiciunt, deinde è totâ regione pellunt. Tunc autem divina providentia eos vagantes alit, et escas convenientes ipsis preparat. Qui ergo matrem agit corvicolorum, et eorum inamoenas crociationes audit, cū fame oppressi ad Deum clamant, et ex suis überibus cibum suavem ac delicatum præcoct; quanto magis mater erit hominum, eorumque clamores et orationes exaudiunt, sūisque überibus abundantè reficiunt?

Sed adhuc multò excellentius suam providentiam extollit Deus, cū non solum maternā pietate deseritor pulli nutrit, sed etiam parentibus desertoribus escam præbere non desinet, idque longissimum tempore. Sunt enim multūm vicetas corvi, suæque voracitati adeo intenti, ut meritò etiam in benefactoribus obliviosi et ingratiosi, in aliquo crudeles et impios, ac denique cunctos avaros (teste D. Basilio, Homilia in divites avaros) representant. Et quid magis obliviosum et ingratus quam digressum ex arcâ, ubi liberaliter alitus fuerat, et hospitis, et hospitiis ac hospitalis viatis oblitum, non illùe revertentes, ut carnivorum aviditatem ex cadaveribus expletent? Si ergo adeo ingens est Dei providentia atque benignitas, quod tales corvos pascat, quidni pascat homines, etiam quos corvino imitantur mores? Quid si illos, quidni Jobum, inter homines pietate conspicuum? Potest ergo Deus sis ad eum loquens induci, ac sic dicit: Ego tempus anteverti, et corvo, qui videtur negligere cibum, cibum preparo, quem ligariat, ejusque pullis, sive in nido imploribus, sive extra nidum fame incitatis, circumvolantibus et crociantibus pastum congeruentem præhoe; quid ergo, mi Jobe, erga te non agam? Perculit te calamitate hæc: verum hanc in bonum converti tuum, lautisque ex ipsa epulis paravi, quibus felix latetisque vescaris. Opiparum convivium est arumna patienter exhausta; cujus memoriam animus altior et vires acquirit.

## CHAPITRE XXXIX.

3. Incurvantur ad factum, et parunt, et rugitus emitunt.

4. Separantur filii earum, et pergunt ad pastum; creduntur, et non revertuntur ad eas.

5. Quis dimisit onagrum liberum, et vincula ejus quis solvit?

6. Cui dedi in solitudine domum, et tabernacula ejus in terra salsuginis.

7. Contemnit multitudinem civitatis, clamorem exercitorum non audit.

8. Circumspicit montes pascue sue, et virienta que perquirit.

9. Numquid volet rhinoceros servire tibi, aut morabitur ad praesepum tuum?

10. Numquid alligabis rhinocerota ad arandum loro tuo? aut confringet glebas vallum post te?

11. Numquid fiduciam habebis in magnâ fortitudine ejus, et derelinques ei labores tuos?

12. Numquid credes illi quidam sementem reddat tibi, et aream tuam congetret?

13. Penna struthionis similis est pennis herodii et acepitris.

14. Quando dereliquerit ova sua in terrâ, tu forsitan in pulvere calcies ea?

15. Obliviscitur quid pes conculet ea, aut bestia agri conterat.

16. Duratur ad filios suos quasi non sint sui, frustra laboravit nullo timore cogente.

17. Privavit enim eam Deus sapientia, nec dedit illi intelligentiam.

18. Cum tempus fuerit, in altum alas erigit; deridet equum et ascensem ejus.

19. Numquid præbelis equo fortitudinem, aut circumdabis collo ejus hinnutum?

20. Numquid suscitabis eum quasi locustas? gloria narium ejus terror.

21. Terram ungula fudit, exultat audacter; in occursum pergit armata.

22. Contemnit pavorem, nec cedit gladio.

23. Super ipsum sonabit pharetra, vibrabit hasta et clypeus.

24. Fervens et fremens sorbet terram, nec reputa tuba sonare clangorem.

25. Ubi audierit buccinam, dicit: Vah! procul odorū bellum, exhortationem ducum et ululatum exercitus.

26. Numquid per sapientiam tuam plumescit accipiter, expandens alas suas ad austrum?

3. Elles se courbent pour faire sortir leur faon; et elles le mettent au jour, en jetant des cris et des hurlements.

4. Leurs petits se fortifient ensuite, et deviennent grands, ils se séparent d'elles, pour aller *ex-z-mêmes* chercher leur nourriture; et étant sortis, ils ne reviennent plus à elles.

5. Qui a laissé aller libre l'âne sauvage? et qui lui a rompu ses liens, et l'a délivré du joug que l'homme impose aux autres animaux?

6. Je lui ai donné une maison dans la solitude, et des lieux de retraite dans une terre stérile.

7. Il méprise toutes les assemblées des villes; il n'entend point la voix d'un maître dur et impérieux, qui exige de lui un travail insupportable.

8. Il regarde de tous côtés les montagnes où il trouvera ses pâturages, et il cherche partout des herbages verts.

9. Le rhinocéros, qui parait si propre au travail, à cause de sa grande force, voudra-t-il bien vous servir? et demeurera-t-il à votre étable?

10. Lieriez-vous le rhinocéros aux traits de votre charre, afin qu'il laboure, et qu'il rompe après vous les sentiers des vallons?

11. Avez-vous confiance en sa grande force? et lui laisseriez-vous le soin de vos travaux? Oserez-vous l'employer à labourer vos terres?

12. Ét si croirez-vous qu'il vous rendra ce que vous aurez semé, et qu'il remplira votre aire de blé? Si donc le bœuf, qui n'est pas moins fort que lui, vous rend ces bons offices, et s'il vous obéit avec tant de douceur, pourquoi le fait-il, sinon parce que je l'ai ainsi ordonné?

13. La plume de l'autruche est semblable à celle de la cigogne et de l'épergne. Cependant elle ne s'en sera point comme eux, pour échauffer ses ailes, et faire éclore ses petits.

14. Lors donc qu'elle abandonne ses œufs sur la terre, sera-ce vous qui les échaufferez dans la poussière où elle les laisse?

15. Elle oublie qu'on les foulera peut-être aux pieds, que les bêtes sauvages les écraseront.